cia determinada, y, a su vez, esta última (por la misma razón) por otra, y así siempre (por la misma razón) hasta el infinito. Q.E.D.<sup>46</sup>

La distinción que vimos producirse en las Proposiciones 22 y 23 de la primera Parte entre las cosas que se siguen de un atributo de Dios *ex absoluta* y *quatenus* afectado por una modificación, con el fin de diferenciar los modos infinitos inmediatos de los modos infinitos mediatos, es retomada en esta demostración de la Proposición 28 para explicar ahora la existencia de los modos finitos. Tomada en términos absolutos, de la naturaleza de Dios no puede seguirse la existencia de algo finito, sino solamente los modos infinitos inmediatos. En cuanto afectada por una modificación suya, sin embargo, tampoco parecía posible que se siguiera la existencia de modos finitos, sino solamente de modos infinitos mediatos. Es preciso, en consecuencia, que la modificación que afecta a algún atributo de la sustancia sea ella misma finita, para que la existencia de lo finito pueda tener lugar. Conforme a la demostración de la Proposición 28, ello deviene posible porque la modificación en la que se efectúa la positividad de la sustancia a través de la figura de *Deus quatenus* no altera la naturaleza infinita de la sustancia, con independencia de si deviene afectada por una modificación considerada infinita o por otra considerada finita. En otras palabras: el *quatenus* es utilizado en la exposición para introducir la efectividad tanto de los modos infinitos mediatos como de los modos finitos sin alterar la esencia de la sustancia.

La expresión *ad infinitum* con la que concluye la Proposición 28 ha sido recientemente considerada la estrategia conceptual que emplea Spinoza para deducir racionalmente la finitud modal de la sustancia infinita<sup>47</sup>. A partir de ella, Michael della Rocca asume que un modo finito no puede seguirse absolutamente de Dios, sino que debe seguirse de la natura-

---

<sup>46</sup> *Ethica* I, prop. 28, dem.: «Quicquid determinatum est ad existendum et operandum, a Deo sic determinatum est (per propositionem 26 et corollarium propositionis 24). At id quod finitum est et determinatam habet existentiam, ab absoluta natura alicujus Dei attributi produci non potuit; quicquid enim ex absoluta natura alicujus Dei attributi sequitur, id infinitum et aeternum est (per propositionem 21). Debit ergo ex Deo vel aliquo ejus attributo sequi quatenus aliquo modo affectum consideratur; praeter enim substantiam et modos nil datur (per axioma 1 et definitionibus 3 et 5) et modi (per corollarium propositionis 25) nihil sunt nisi Dei attributorum affectiones. At ex Deo vel aliquo ejus attributo quatenus affectum est modificatione quae aeterna et infinita est, sequi etiam non potuit (per propositionem 22). Debit ergo sequi vel ad existendum et operandum determinari a Deo vel aliquo ejus attributo quatenus modificatum est modificatione quae finita est et determinatam habet existentiam. Quod erat primum. Deinde haec rursus causa sive hic modus (per eandem rationem qua primam partem hujus jam jam demonstravimus) debuit etiam determinari ab alia quae etiam finita est et determinatam habet existentiam et rursus haec ultima (per eandem rationem) ab alia et sic semper (per eandem rationem) in infinitum. Q.E.D.».